
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.794

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#862910#1#933070>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - Nº BB 1029011 - PGE/
DIRETORIA GERAL
Abertura: 06/12/2023, às 09h30min (horário local) - Objeto: Prestação dos serviços de suporte 
administrativo e operacional de prédios públicos para a Procuradoria do Interior - Núcleo 
Regional de Feira de Santana. Família: 03.30. Local da sessão: site www.licitacoes-e.com.br. 
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: pge.
licitacao@pge.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-0461. Salvador/BA, 22/11/2023. Jucilene Meneses 
do Sacramento Bispo - Pregoeira.
<#E.G.B#862910#1#933070/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#862576#1#932685>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACAO / COORDENACAO CENTRAL DE LICITACAO.
Abertura: 06/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Material 
de Construção para Salvador e Região Metropolitana - BB: 1026756 - Família:  45.10; 
53.40, 56.10 e 80.10. Site: www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os 
interessados poderão entrar em contato através do e-mail: ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, 
telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira 
das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, nº 200, Secretaria da 
Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, Sala 101. Centro Administrativo 
da Bahia - Salvador/Bahia - 22/11/2023. Ailson Guimarães Barbosa - Pregoeiro(a) Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACAO / COORDENACAO CENTRAL DE LICITACAO.
Abertura: 12/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Material de 
Construção para Salvador e Região Metropolitana - BB: 1025310 - Família:  45.10; 51.10; 
51.33; 53.10; 53.40; 56.10; 56.70 e  95.10. Site: www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus 
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.
licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: ccl.
saeb@saeb.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, 
nº 200, Secretaria da Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, Sala 101. 
Centro Administrativo da Bahia - Salvador/Bahia - 22/11/2023. Ailson Guimarães Barbosa 
- Pregoeiro(a) Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACAO / COORDENACAO CENTRAL DE LICITACAO.
Abertura: 15/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Material 
de Construção para Salvador e Região Metropolitana - BB: 1025339 - Família:  45.10; 
47.30;  53.40 e  95.05. Site: www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os 
interessados poderão entrar em contato através do e-mail: ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, 
telefone: (71) 3115-3130 Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira 
das 08h30 às 12h00 - 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, nº 200, Secretaria da 
Administração/SAEB, Coordenação Central de Licitação, Sala 101. Centro Administrativo 
da Bahia - Salvador/Bahia - 22/11/2023. Ailson Guimarães Barbosa - Pregoeiro(a) Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2023 - SECRETARIA DA 
ADMINISTRACAO / COORDENACAO CENTRAL DE LICITACAO.
Abertura: 19/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Registro de Preços de Material de 
Construção para Salvador e Região Metropolitana - BB: 1027349 - Família:  80.10. Site: 
www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites 
www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão 
entrar em contato através do e-mail: ccl.saeb@saeb.ba.gov.br, telefone: (71) 3115-3130 
Fax: (71) 3115-3128 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira das 08h30 às 12h00 
- 13h30 às 18h00 no endereço: 2ª Avenida, nº 200, Secretaria da Administração/SAEB, 
Coordenação Central de Licitação, Sala 101. Centro Administrativo da Bahia - Salvador/
Bahia - 22/11/2023. Ailson Guimarães Barbosa - Pregoeiro(a) Oficial.
<#E.G.B#862576#1#932685/>
<#E.G.B#862955#1#933118>
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO - TP Nº 005/2023 - 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SAEB/COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO -CCL
A Presidente da Comissão para Obras e Serviços de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo 
informa aos licitantes e a quem interessar possa que fica designada para o dia 27/11/2023 

às 10h00min (horário local) no endereço eletrônico: https://comprasnet.ba.gov.br/content/
sessão-virtual, a sessão presencial por meio de videoconferência para abertura do Envelope 
C - HABILITAÇÃO da licitação acima referenciada, cujo objeto é a construção de Prédio para o 
DCB - Campus II - Jequié, da empresa Hayek Construtora Ltda., classificada em 4º lugar - BA, 
22/11/2023 - Luciana Andrade Quixadá Nou - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#862955#1#933118/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#862766#1#932904>
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 -SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI.

Tipo: Melhor Técnica. Abertura: 16/01/2024 às 10:00 horas (horário de Brasília). OBJETO: 
CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, de área pertencente ao patrimônio Público Estadual, 
cujo procedimento foi previamente autorizado pelo Poder Legislativo Estadual, através da Lei 
nº 12.354/2011, a empresa ou entidade de base tecnológica - EBT que desenvolva atividade 
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I, com a finalidade de edificação, instalação, 
conservação e manutenção durante o prazo do CONTRATO, conforme as especificações 
constantes no Edital e Termo de Referência. Local de realização: na sede da Secretaria 
Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, situada na 5ª Avenida, Plataforma II, Ala B, 
1º Andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, CEP: 41745-004. Salvador - Ba.

O Edital da presente Concorrência, seus Anexos, bem como todas as informações, estudos 
e projetos de referência, disponíveis sobre a presente CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO, poderão ser obtidos: (i) no sítio eletrônico da SECTI - http://www.secti.ba.gov.br - ou (ii) 
em mídia eletrônica, na sede da Secretaria Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
situada na 5ª Avenida, Plataforma II, Ala B, 1º Andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 
CEP: 41745-004. Salvador - Ba, por meio da entrega de mídia digital gravável (PEN DRIVE); 
a partir do dia 24 de novembro de 2023, das 09 h às 17h. Jaime Salgado de Oliveira Neto - 
Presidente da Comissão.
<#E.G.B#862766#1#932904/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#862777#1#932917>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2023 B.B n° 1028878 - SECRETARIA 
DA CULTURA/FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
Abertura: 06/12/2023, às 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Contratação de serviço 
de produção de evento, incluindo sonorização, iluminação, infra-estrutura e apoio logístico, de 
acordo com o TR. Família(s): 01.63. Local da sessão: www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.
com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail marcio.moreira@funceb.
ba.gov.br, telefone (71) 3324-8577 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 09:00h 
às16:00h no endereço: Rua Baronesa de Sauípe, n° 382, Campo Grande, Salvador-BA, 
22/11/2023. Márcio Moreira de Souza - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#862777#1#932917/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#862721#1#932849>
COMPANHIA BAIANA DE PESQUISA MINERAL - CBPM
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 008/2023
A Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM torna público que realizará PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO para a contratação de empresa especializada para a Prestação dos Serviços 
de Sondagem Rotativa a Diamante (DDH) e de Circulação Reversa (RC), no dia 08 de janeiro 
de 2024, às 10:00hs (horário de Brasília), conforme especificações do Edital e mediante 
condições estabelecidas na Lei Federal nº 13.303/2016, dos Decretos Estaduais nºs 18.470 
e 18.471/2018 e do Regulamento Interno de Licitações da CBPM - RILC. Modo de Disputa: 
Fechado. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos através do endereço 
eletrônico: www.comprasnet.ba.gov.br ou em sua sede na Quarta Avenida, n.º 460 - Centro 
Administrativo da Bahia, nos horários das 08:30 às 12:00h e das 13:00 às 16:30h. Quaisquer 
esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail: copel@cbpm.ba.gov.br, pelos Telefones (71) 
3115-7493/7589/7469. Salvador-Ba, 22 de novembro de 2023. - Adelaide Silva Santos Bastos - 
Presidente da COPEL.
<#E.G.B#862721#1#932849/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


